CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO LOURIVAL MENDES

______________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Anexo IV-  Gab. 937 – CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.:  61- 3215-5937/3937  Fax: 61-3215-2937 – e-mail: dep.lourivalmendes@camara.gov.br

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº             de 2013/GAB.

(Do Deputado Federal Lourival Mendes)

Requer a realização de Audiência Pública, para

discutir o Marketing Multinível no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de Audiência Pública na Comissão de Constituição e Justiça e Cidadania em conjunto com

a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática, a Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, e com a Comissão de Defesa do

Consumidor para debater as atividades das empresas de Marketing Multinível no Brasil.

Sugere-se convidar para o debate:

1) O representante da Secretaria Nacional de Defesa do Consumidor do Ministério da

Justiça;

2) o Representante da Secretaria de Acompanhamento Econômico do Ministério da

Fazenda;

3) a Ordem dos Advogados do Brasil - OAB;

4) o Ministério Público Federal;

5) a Defensoria Pública da União;

6) a Receita Federal;

7) a Associação de Magistrados Brasileiros – AMB;

8) A Superintendência Nacional da Polícia Federal

9) todas as entidades legalmente reconhecidas e vinculadas ao respectivo segmento;

facultando-se, ainda, a participação dos veículos de comunicação social privados.

Sala das Comissões, em 5 de agosto 2013.